

Sommaire de l'information financière consolidée

Exercice terminé le 31 décembre 2019

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier consolidé déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

Nom : Saint-Jean-sur-Richelieu

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES CONSOLIDÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

	Réalizations 2018		Budget 2019		Réalizations 2019	
		Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés et partenariats	Total consolidé ¹
Revenus						
Fonctionnement	1	162 701 054	166 389 274	174 457 487	8 865 586	181 267 249
Investissement	2	15 282 544	4 277 881	16 140 411		16 140 411
	3	177 983 598	170 667 155	190 597 898	8 865 586	197 407 660
Charges	4	165 376 752	174 400 283	178 682 991	9 852 577	186 520 963
Excédent (déficit) de l'exercice	5	12 606 846	(3 733 128)	11 914 907	(986 991)	10 886 697
Moins : revenus d'investissement	6	(15 282 544)	(4 277 881)	(16 140 411)	()	(16 140 411)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	7	(2 675 698)	(8 011 009)	(4 225 504)	(986 991)	(5 253 714)
Éléments de conciliation à des fins fiscales						
Amortissement des immobilisations	8	26 797 389	26 111 188	27 606 017	97 364	27 703 380
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9	552 724		892 810		892 810
Remboursement de la dette à long terme	10	(14 360 884)	(13 136 863)	(13 632 618)	()	(13 632 618)
Affectations						
Activités d'investissement	11	(498 828)	(486 486)	(1 692 794)	()	(1 692 794)
Excédent (déficit) accumulé	12	(5 242 308)	(4 476 830)	(3 001 504)		(3 001 504)
Autres éléments de conciliation	13	231 961		807 829		807 829
	14	7 480 054	8 011 009	10 979 740	97 364	11 077 103
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	15	4 804 356		6 754 236	(889 627)	5 823 389

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2018	2019	2018
		Administration municipale	Administration municipale	Total consolidé
Actifs financiers				
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	34 126 807	39 128 758	39 129 500
Débiteurs	2	47 326 552	47 246 997	46 158 128
Placements de portefeuille	3			
Autres	4	157 312	157 312	157 312
	5	81 610 671	86 533 067	85 444 940
Passifs				
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6			
Dette à long terme	7	190 492 339	193 406 980	193 406 980
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8	18 218 700	17 968 800	17 968 800
Autres	9	31 396 594	35 149 627	36 916 699
	10	240 107 633	246 525 407	248 292 479
Actifs financiers nets (dette nette)	11	(158 496 962)	(159 992 340)	(162 847 539)
Actifs non financiers				
Immobilisations	12	522 703 443	535 780 043	536 406 506
Autres	13	30 674 811	31 008 497	30 466 066
	14	553 378 254	566 788 540	566 872 572
Excédent (déficit) accumulé				
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	15	5 530 921	7 370 084	3 972 452
Excédent de fonctionnement affecté	16	19 293 245	18 253 525	18 253 525
Réserves financières et fonds réservés	17	16 306 599	15 509 764	15 509 764
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	18 (13 991 100) (13 798 000) (13 798 000) (
Financement des investissements en cours	19	(16 811 922)	(15 227 165)	(15 227 165)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	20	384 553 549	394 687 992	395 314 457
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	21			
	22	394 881 292	406 796 200	404 025 033

Extrait du rapport financier, pages S8, S15 et S23-1

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT DE FONCTIONNEMENT AFFECTÉ, DES RÉSERVES FINANCIÈRES
ET DES FONDS RÉSERVÉS CONSOLIDÉS
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019	2018
Excédent de fonctionnement affecté			
Administration municipale			
- Surplus affecté (St-Jean)	23	29 665	32 833
- Surplus affecté (Iberville)	24	56 480	56 480
- Surplus affecté (L'acadie)	25	21 373	21 373
- Surpl. aff (Ville), Caisse ret	26	3 184 635	3 070 035
- Évnt, Déneig Proj maj, Transp	27	4 821 943	4 309 888
- Élect, Év spéc, Tour, Inf Lois	28	2 373 874	1 103 874
- Aide vital. comm, Amél. serv.	29	1 319 882	1 563 882
- Pas env, Amél. patr., Mat. rés	30	3 101 819	3 234 910
- Rem, Biblio, TECQ, PRQ, Tx inf	31	3 343 854	5 899 970
	32	18 253 525	19 293 245
Organismes contrôlés et partenariats	33		
	34	18 253 525	19 293 245
Réserves financières et fonds réservés			
Administration municipale			
	35	15 509 764	16 306 599
Organismes contrôlés et partenariats ¹	36		
	37	33 763 289	35 599 844

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés et partenariats.

Extrait du rapport financier, pages S15 et S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	188 782 303
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	189 639 797

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME CONSOLIDÉE
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019	2018
		Total	Total
		consolidé	consolidé
Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4	1 513 963	1 351 284
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	124 935 261	121 953 827
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	47 852 504	48 456 405
Dettes à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises ¹	7	20 383 378	20 103 484
Autres	8		
Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	9		
	10	194 685 106	191 865 000

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS CONSOLIDÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

		Réalisations 2018	Budget 2019	Réalisations 2019	
		Administration	Administration	Administration	Total
		municipale	municipale	municipale	consolidé
Fonctionnement					
Taxes	11	124 044 543	128 069 062	129 211 190	129 192 403
Compensations tenant lieu de taxes	12	7 771 376	8 098 005	8 019 089	8 019 089
Quotes-parts	13				
Transferts	14	8 187 337	7 425 033	8 249 297	9 170 849
Services rendus	15	9 775 054	10 260 298	12 016 183	17 909 264
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	10 616 218	10 770 781	13 872 685	13 872 685
Autres	17	2 306 526	1 766 095	3 089 043	3 102 959
	18	162 701 054	166 389 274	174 457 487	181 267 249
Investissement					
Taxes	19	4 672 895	4 277 881	5 367 295	5 367 295
Quotes-parts	20				
Transferts	21	9 733 939		7 103 773	7 103 773
Autres	22	875 710		3 669 343	3 669 343
	23	15 282 544	4 277 881	16 140 411	16 140 411
	24	177 983 598	170 667 155	190 597 898	197 407 660

Extrait du rapport financier, page S12

**SOMMAIRE DES CHARGES CONSOLIDÉES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

		Administration municipale				Données consolidées	
		Budget 2019	Réalizations 2019			Réalizations 2019	Réalizations 2018
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total		
Administration générale	1	18 460 743	18 376 145	553 401	18 929 546	18 926 148	17 153 757
Sécurité publique							
Police	2	25 244 205	25 861 302	602 622	26 463 924	26 462 507	24 933 478
Sécurité incendie	3	9 632 569	9 939 601	605 735	10 545 336	10 545 336	10 226 619
Autres	4	20 492	284 939		284 939	284 939	42 204
Transport							
Réseau routier	5	18 296 304	18 658 644	11 598 618	30 257 262	30 257 262	29 016 346
Transport collectif	6	13 745 370	14 820 466	677 025	15 497 491	15 497 491	12 995 473
Autres	7			176 340	176 340	176 340	4 386
Hygiène du milieu							
Eau et égout	8	13 466 582	13 808 703	10 693 359	24 502 062	24 502 062	23 963 114
Matières résiduelles	9	9 692 124	9 738 227		9 738 227	9 738 227	8 496 149
Autres	10	859 962	1 267 026	29 933	1 296 959	1 296 959	990 514
Santé et bien-être	11	404 086	422 563		422 563	422 563	390 686
Aménagement, urbanisme et développement							
Aménagement, urbanisme et zonage	12	3 913 878	3 691 790	44 330	3 736 120	3 736 120	3 800 137
Promotion et développement économique	13	1 724 120	2 134 283	8 977	2 143 260	2 129 466	1 745 803
Autres	14	600 000	1 097 831	8 333	1 106 164	1 106 164	479 715
Loisirs et culture	15	24 805 583	24 917 578	2 607 344	27 524 922	35 279 214	31 677 767
Réseau d'électricité	16						
Frais de financement	17	7 423 077	6 057 876		6 057 876	6 160 165	5 848 881
Effet net des opérations de restructuration	18						
	19	148 289 095	151 076 974	27 606 017	178 682 991	186 520 963	171 765 029
Amortissement des immobilisations	20	26 111 188	27 606 017	(27 606 017)			
	21	174 400 283	178 682 991	0	178 682 991	186 520 963	171 765 029

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3